
�� ��

VYSOČINA – NÁŠ DOMOV Kraj Vysočina KVĚTEN 2007 | STRANA 6

www.kr-vysocina.cz

Velké Meziříčí přivítá 
evropskou filosofii
Velké Meziříčí (kid) • Po celé 
tři dny bude Vysočina hostit ev-
ropskou filosofii a to v pravém 
smyslu slova. Nejpřednější češ-
tí filozofové a významné osob-
nosti filozofie a literatury z Itálie 
a Francie se od 22. do 24. června 
sjedou do Velkého Meziříčí, kte-
ré jako jedno ze tří evropských 
měst hostí Evropský filozofický 
festival. 
Kromě přednášek, autorských 

čtení a diskusí jsou na progra-
mu i výstavy prací praktické flo-

ristické dílny včetně aranžování 
květin v podání studentů a uči-
telů zahradnické fakulty z Led-
nice. Festival doprovodí koncert 
v rámci 13.ročníku mezinárod-
ního festivalu Concentus Mora-
viae a divadelní představení Jan 
Hus a Stanislav ze Znojma v po-
dání divadelního souboru FF MU 
v Brně.
Podrobné informace o filo-

sofickém festivalu jsou na na 
www.mestovm.cz nebo www.ju-
piterclub.cz.

Dobrovolní hasiči mají krajský prapor

Prapor sdružuje hasičskou 
a krajskou symboliku. Krajské 
hasičské sdružení na Vysočině je 
přitom první, které takový prapor 
získalo. 
Na prvním zasedání dobrovol-

ných hasičů kraje Vysočina by-
lo také zvoleno vedení sdružení. 
Starostou se stal František Gru-
bauer, jeho náměstky Pavel Mas-
lák, Drahoslav Ryba a Jan Slá-

mečka. Hasiči také zvolili vý-
konný výbor krajského sdruže-
ní, schválili rozpočet na rok 2007 
a zaměření činnosti sdružení.
Na snímku krajský starosta dob-

rovolných hasičů František Gru-
bauer, hejtman Miloš Vystrčil 
a náměstek krajského hasičského 
starosty Jan Slámečka s novým 
praporem.
 Foto: archiv SH ČMS-KSH

Vysočina (kid) • Dobrovolní hasiči z Vysočiny mají 
svůj prapor. Před historicky prvním zasedáním Shro-
máždění představitelů OSH jej hasičům slavnostně 
předal hejtman Vysočiny Miloš Vystrčil (ODS).

CO JSTE MOŽNÁ NEVĚDĚLI

Desítky silnic v kraji 
dostávají nový kabát
Vysočina (kid) • Nejrozsáhlejší 
opravy silnic v novodobé historii 
našeho kraje jsou v plném prou-
du. Už na podzim budou novotou 
zářit desítky úseků silnic druhých 
a třetích tříd na Vysočině. 
Do oprav svých silnic kraj letos 

investuje druhou část úvěru, kte-
rý si vzal od Evropské investiční 
banky i peníze ze svého rozpočtu. 
Plošné opravy ale také znamenají 
desítky objížděk. „O objízdných 
trasách rozhodují příslušné měst-
ské úřady. Vzhledem k tomu, že 

silnice neopravuje jen kraj, ale 
také stát na jedničkách a obce 
i města na svých místních komu-
nikacích, je třeba velké pečlivos-
ti, aby se doprava nekomplikova-
la víc, než je nutné,“ říká náměs-
tek hejtmana pro dopravu Václav 
Kodet (KDU-ČSL). 
Kraj své plány na opravy zveřej-

nil dlouhodobě dopředu, na adre-
se www.kr-vysocina.cz se lze se-
známit s aktuálními uzavírkami. 
Plán na několik měsíců dopředu 
lze najít na www.suskv.cz.

JIHLAVSKO

úsek číslo silnice termín 

Telč – Sedlejov 2321 21. 5. – 6. 6. 2007

hranice okresu PE – JI – Řídelov 112 2. 5. – 1. 6. 2007

HAVLÍČKOBRODSKO

úsek číslo silnice termín 

Ledeč nad Sázavou – Koberovice 130 1. 7. – 31. 8. 2007

Ledeč nad Sázavou – Hněvkovice – hranice 
okresu 150 9. 5. – 30. 6. 2007

Habry –Světlá nad Sázavou 347 18. 6. – 30. 9. 2007

Chotěboř – Kámen 346 1. 7. – 31. 8. 2007

Chotěboř – Vilémov 345 2. 7. – 31. 8. 2007

Šlapanov – Přibyslav 350 1. 7. – 30. 9. 2007

Šlapanov – Věžnice – hranice okresu 3503 1. 5. – 30. 9. 2007

Havlíčkův Brod – Chotěboř 344 5. 4. – 30. 6. 2007

Štoky – Herálec – hranice okresu 348 1. 4. – 30. 9. 2007

Havlíčkův Brod – Okrouhlice – Světlá nad Sá-
zavou 150 2. 5. – 30. 6. 2007

Golčův Jeníkov – Stupárovice – Zvěstovice 
– hranice okresu 3456 16. 4. – 31. 8. 2007

Sirákovice – Spytice 34511 16. 4. – 30. 6. 2007

Golčův Jeníkov – Sirákovice – Skryje 3457 25. 4. – 30. 6. 2007

Lučice – Horní Pohleď – Světlá nad Sázavou 34711 21. 5. – 31. 7. 2007

Světlá nad Sázavou – Meziklasí 34735 1. 4. – 28. 9. 2007

PELHŘIMOVSKO

úsek číslo silnice termín 

Počátky 13212 2. 6. – 16. 7. 2007

hranice okresu Benešov – Pelhřimov – hranice 
okresu Jihlava 112 26. 4. – 29. 6. 2007

Žirovnice 1327 14. 5. – 29. 6. 2007

Pacov – Zhoř – kř. II/124 12420 15. 5. – 15.6.2007

Humpolec – kř.II/130 Koberovice 12935 1. 6. – 29. 6. 2007

Pacov – Proseč u Pošné 1296 1. 6. – 15. 6. 2007

Janovice – křiž. II/639 11255 1. 8. – 15. 8. 2007

Humpolec – Křelovice, Pacov – Cetoraz – hrani-
ce okresu TA 129 9. 4. – 30. 4. 2007

hranice okresu TA – Černovice – křiž. I/19 128 2. 5. – 29. 6. 2007

hranice okresu Havl. Brod – Humpolec – křiž.
II/602 347 2. 4. – 31. 7. 2007

Senožaty – hranice okresu Havlíčkův Brod 130 1. 6. – 30. 6. 2007

TŘEBÍČSKO

úsek číslo silnice termín 

Číměř – křižovatka Střížov 401 21. 5. – 6. 6. 2007

Březník – křižovatka Kladeruby 392 4. 6. – 4. 7. 2007

Tasov – Kamenná 390 14. 5. – 20. 6. 2007

Příštpo – hranice okresu ZN 361 28. 5. – 17. 6. 2007

Dalešice – Rouchovany – hranice okresu ZN 399 1. 6. – 15. 8. 2007

křižovatka Lhotice – Dědice 152 1. 6. – 30. 7. 2007

hranice okresu ZR – Svatoslav 349 17. 4. – 30. 7. 2007

ŽĎÁRSKO

úsek číslo silnice termín 

Oprava silnice Velká Bíteš – křiž.sil.II/390 602 13. 8. – 31. 8. 2007

Oprava silnice Dalečín – Jimramov 357 16. 7. – 29. 7. 2007

Oprava průtah Bystřice nad Pernštejnem 357 3. 9. – 16. 9. 2007

Oprava silnice Bohdalov – hranice okresu Jihlava 353 30. 4. – 20. 5. 2007

Oprava silnice Budeč – Nové Veselí 353 9. 7. – 22. 7. 2007

Oprava silnice Radostín nad Oslavou – křiž.sil.
II/602 354 30. 7. – 26. 8. 2007

�

Opravy placené z úvěru od EIB:

Otevřené dveře: Vysočina v pohybu
Vysočina (kid) • Kraj opět po roce 
otevře své dveře veřejnosti. Tento-
krát se lidé pod heslem Vysočina 
v pohybu mohou setkat se vším, 
co s pohybem a sportováním sou-
visí. Návštěvníci tak kromě pro-
hlídky samotného areálu mohou 
prožít aktivně strávený den. 
Na odvážné čeká simulátor sur-

fování, zahradní kroket, stolní 
hry, cvičení na zdravotních mí-

čích, výuka základů petanque 
a další.
Samozřejmě, že je připraveno 

i něco zdravého a dobrého pro ža-
ludek, odpolední olympijský dort 
a spousta zábavy. Pro držitele ro-
dinných pasů má kraj připravený 
i malý dárek. Program pomáha-
ly sestavit přední sportovní kluby 
z Vysočiny a tak lidé uvidí i řadu 
skvělých výkonů.

Den otevřených 
dveří

středa, 30. května 2007, od 9.00

Krajský úřad, Žižkova 57, Jihlava

Hojkov odmítá 
úložiště odpadu
Hojkov (kid) • Lidé v Hojkově na 
Jihlavsku v obecním referendu od-
mítli výstavbu úložiště jaderných 
odpadů v lokalitě Rohozná. Ze 
131 zapsaných voličů se referen-
da zúčastnilo 121 lidí. Z nich 119 
souhlasilo s tím, aby obec využila 
všech svých zákonných pravomo-
cí k zabránění výstavby hlubinné-
ho úložiště vyhořelého jaderného 
paliva. Dva hlasy byly neplatné. 
O stavbě trvalého úložiště radio-

aktivního odpadu se v Česku uva-
žuje v šesti lokalitách, ze kterých 
by se postupně měla vybrat jedi-
ná. V lokalitě Rohozná by se mě-
ly odpady ukládat v hloubce žu-
lového masivu Čeřínku mezi No-
vým Rychnovem, Rohoznou, Cejlí 
a Hojkovem. Podle vládní koncep-
ce se má do roku 2015 zúžit počet 
lokalit na dvě a do roku 2025 by 
měla být jedna vybrána.

Beranovem zní nové zvony
Malý Beranov (jk, kid) • Dva 
nové zvony zvou věřící do kos-
tela Nejsvětějšího srdce Ježíšo-
va v Malém Beranově u Jihlavy. 
V květnu je posvětil strahovský 
opat Michael Pojezdný.
Společně s opatem slavili bo-

hoslužbu maloberanovský ro-
dák P. Cyril Vojtěch Kodet, fa-
rář Metoděj Zdeněk Kozubík 
i ostatní kněží svatojakubské 
farnosti, do které kostel spadá, 
a zástupce novoříšské kapituly. 
Maloberanovský kostel byl po-

staven před válkou. Jeho interi-
ér se kvůli pohnuté době i chy-
bějícím penězům dotvářel po-
stupně. Iniciátorkou nápadu, že 
by kostel mohl mít nové zvo-
ny, byla farnice Vlasta Oraná. 
Na zvony si vybrali sami farní-
ci, přispěli i lidé z obce a ano-
nymní dárci.
 Foto: archiv farnosti

Dráha už územnímu plánu nepřekáží

Zastupitelé se seznámili se sta-
vem přípravy vypracování zásad 
územního rozvoje – to je nový 
pojem ze stavebního zákona, na-
hrazující územní plán velkého 
územního celku, tedy kraje. 
Kraj nemá schválený koncept 

územního plánu. Nesouhlasí to-
tiž s vymezením koridoru pro 
vysokorychlostní železniční 
trať, který navrhlo ministerstvo 
dopravy. „Vedením trati se bu-
de zabývat nová prováděcí stu-
die, připravovaná ministerstvem 

dopravy. Samospráva kraje má 
v pracovním výboru studie své 
zastoupení. Podle přípravných 
rozhovorů se hledá řešení, aby 
se trasa co nejvíce blížila tra-
se dálnice,“ nastínil možné ře-
šení krajský radní Jaroslav Hu-
lák (KDU-ČSL). Studie krajští 
zastupitelé uvidí a vláda ji bu-
de schvalovat v rámci politiky 
územního rozvoje České repub-
liky. Zanesení koridoru do kraj-
ské dokumentace se pak projed-
ná až při další aktualizaci, kte-

rá je ze zákona povinná každé 
dva roky.
Druhým problémem jsou desít-

ky zamýšlených přehrad – i je-
jich ochranná pásma brání roz-
voji území. „To budeme řešit až 
při aktualizaci zásad územního 
rozvoje, tedy až jednotlivá po-
vodí provedou aktualizaci svých 
dlouhodobých plánů,“ řekl Ja-
roslav Hulák. Podle nového sta-
vebního zákona je kraj povinen 
dokončit zásady územního roz-
voje do konce roku 2009.

Vysočina (kid) • Kraj může dále zpracovávat 
své zásady územního rozvoje i přes to, že není 
dořešená budoucí trasa vysokorychlostní železnice 
a její ochranné pásmo. Zaznělo to na květnovém 
zasedání zastupitelstva.

Vysočina (kid) • Rozkvetlé aleje jeřabin v těchto dnech pro-
vází každého, kdo se vydá na silnice našeho kraje. Vůně kvě-
tů jeřábu ptačího je velmi svérázná a nedá se k ničemu přirov-
nat. Naši předkové z nich vařili čaj, někdy ke květům přidáva-
li i listí. 
Bohatá bílá květenství jeřábu ale v lidové tradici Vysočiny měla 
i jiné využití. Mládež je vázala do věnců, kterými lidé zdobili své 
příbytky, sami sebe i hospodářská zvířata. Bílé květy bylo možné 
kdysi vidět i ve výzdobě průvodů, které po vsích chodily na svá-
tek Božího těla. Jejich nepopsatelná vůně se mísila s ostrou, ko-
řennou puškvorcovou vůní zeleného rákosí, kterým byly o průvo-
dech vystlány obecní cesty. Někde družičky před průvodem sypa-
ly i květy, natrhané na loukách a právě na stroměch jeřábu.
Takové použití květů jeřábu má pravděpodobně ještě daleko 
starší historii. Jeřáb ptačí je prastarým magickým stromem. Je-
ho dřevo je jakoby izolátorem proti „špatné“ magii, to samé 
platí pro květy i plody. S touto praxí se lze potkat nejen na po-
mezí Moravy a Čech, ale například i v Německu, Belgii a Vel-
ké Británii. 
Jeřáb ptačí je symbolickým stromem Vysočiny, jeho rudé plody 
jsou ve stylizované podobě součástí znaku našeho kraje.


